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Úvod

„Krajina je tekutá mozaika omezených možností.“ [1]

Svět je složený z mnoha kamínků, kostiček, kousíčků. Jeden malý kouteček

kousíčků světa mám i teď v myšlenkách. Každý kousíček je jinak starý, prastarý,

zajímavý. Pro každého jiný. Někdo svět hmatá, někdo čichá, někdo ho vidí onak,

všelijak, ponuře. Někdo ho vidí kvést, jiný odcházet. Svět jako květ, jako miliony

vět, ve spletitých řetězcích DNA. Točí se ve vířivých spirálách, každou vteřinou

protéká skrze naše ruce, prsty jako písek na poušti se přesýpá a mění. Jak tedy

zachytit to místo v čase, ve světě, v myšlenkách? Jak vstoupit do krajiny? Jak

vstoupit do světa, který běží? Jak vstoupit do myšlenek uběhlých?

Jedním z důvodů, proč jsem si vybrala toto téma, je nezapomenutelný a

nesmazatelný vjem uložený v mé paměti z mé první návštěvy areálu Poldi. Když

překročíte hranice končící kladenské obytné zástavby, dýchne na vás neuvěřitelná

atmosféra Poldi. Projdete černým lesem s ochrannými valy z odpadků a vynoříte

se najednou v jiném světě, kde se zastavil čas. Máte pocit jako Alenka za

zrcadlem. Otevřelo se před vámi ocelové město. Třívěžatý chrám kladenského

industriálu ve své monumentální tichosti utlumí jakýkoliv protest reality. Během

prvních pár minut se k vám připojí šedý kocour, který vás provází a pak náhle

zmizí.

Toto místo na vás dýchne svoji těžkou melancholickou atmosféru tak silně, až se

člověk na poprvé skoro zakucká. Umí probudit fantazii i strach. Připomíná trochu

svět Julese Verna i Lewise Carola - takový dnešní kladenský „Neverland“.

Při studiu tématu jsem zjistila, že na tomto místě byly objeveny železářské pece už

z doby Keltů. To mě v mé práci také velmi inspirovalo, protože představa, že

příběh kladenského železa začíná už před naším letopočtem, je pro mě velmi

vzrušující.
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Já na Poldovku nahlížím z pohledu člověka, který nikdy nezažil hutě v plném

provozu. Naše rodina se do Kladna přistěhovala až v roce 1991. Přesto je cítit, jak

město oněmělo.

Uhlí, železo, Kladno, prach, popel a stíny minulosti. Seznamte se…
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Teoretická část
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1.1 Historie hutnictví a počátky urbanizace kladenské oblasti

(aneb bez lidí by to nešlo)

Myslím, že je velmi důležité zpočátku zmapovat historii a původ místa, abychom

později mohli srovnat kulturní, geografické a přírodní poměry mezi dneškem a

dávnou minulostí a abychom mohli dostatečně zachytit genia loci. Zde je odkaz na

Virtuálního průvodce expozicí „Pravěk Kladenska“, kterou jsem se v části textu

inspirovala. 1 Zahltím vás poměrně slušnou dávkou faktů, ale osobně mi přišly

natolik zajímavé, že si nedovolím Vás o ně ochudit.

2Při pročítání a studiu materiálů jsem si vzpomněla, co jsem zažívala, když

jsme s mým otcem chodili hledat různé geologické pozůstatky. Byl to

amatérský, ale o to vášnivější geolog. Musím přiznat, že to bylo velmi

vzrušující chodit po lese s geologickým kladívkem a hledat úlomky, kde jsou

otisklí nebo zkamenělí trilobiti, přesličky, plavuně…. Člověk si připadá, jako

hledač pokladů. Roztloukáte kameny i kamínky, odlamujete kousky skály a

hledáte ztracenou historii. Pronikáte pod povrch, jako když odlupujete

cibuli. Podobné je to i s archeologickými nálezy na Kladensku. Nálezů není

tak mnoho a o to je to možná zajímavější. Hledači historie musí být velmi

kreativní a důvtipní, protože domyslet, jak to asi bylo z tak malých zlomků a

střípečků, nemůže být hračka. Někdy jsem si přála, aby trilobit ožil,

abychom mohli vidět, jak žil, jak se pohybuje atd. Kdyby se dochovalo vše

ve formě, v jaké to zůstalo před tisícovkami let, nejspíš by se z naší planety

stalo pohřebiště ztracených kultur3 zahlcené historií a už by tu nebylo místo

pro nic nového, čerstvého. Ztratil by se tu pohyb tvoření. Musíme oželet, že

1
Pravěk Kladenska [2]

2
Odsazený text psaný kurzívou jsou mé osobní vzpomínky, které jsou pro pochopení mých úvah klíčové.

3
Použil formulaci, že náš kontinent by se stal kulturním poh ebištěm KO, Miroslav. Testament Mistra

Wu. Vyd. 2., v Kovalamu 1. Praha: Kovalam, 1997, 109 s. ISBN 80 - 901 - 8254 - 2. str. 12 [3]
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nikdy přesně nebudeme vědět, jak to tehdy bylo, ale o to mohou být teorie,

jak to mohlo být, bohatší.

„Co víme o minulosti tak zcela nezvratného jako to, že je nenávratná? A přece trvá

v naší paměti a ožívá v našem vědomí, přece se nám vrací jako inspirace našich

myšlenek.“ [3]

1.1.1 Neolit

Podívejme se tedy na samý počátek, už z pravěku je doloženo osídlení krajiny

Kladenska. V mladší době kamenné dochází k důležité změně způsobu života.

Hlavním zdrojem obživy se stává zemědělství, což oproti lovu a sběru, klade určité

požadavky na výběr místa, kde se lidé usadí. Krajina musí být vhodná k osídlení.

Na chvilku se zasněme a představme si, že jsme jeden z našich předků a vybíráme

si místo k usídlení. Tehdy byli naši pravěcí „pradědové“ daleko více závislí na

charakteru přírodního prostředí, zejména klimatických a půdních podmínkách,

reliéfu krajiny, dostupnosti vodních zdrojů a případně přítomnosti v té době

využitelných surovin. Je důležité připomenout, že ve většině pravěkých období

žádná souvislost mezi osídlením a výskytem uhlí není. Významnou výjimkou jsou

Keltové a jejich výrobní postupy, doložené v tomto prostoru v posledních stoletích

před Kristem. O tom více v kapitole 1.1.4 Doba železná a zrod a konec Keltů.

Tato změna způsobu života se projevuje změnou používaných nástrojů a také

objevem keramiky. Lidská dovednost umožnila ovládnout většinu základních

technologických postupů – při opracování dřeva, rohoviny, kamene, kostí bylo

používáno broušení i vrtání. Nástroje např. srpy, broušené sekery nebo motyky

byly vytvořeny vkládáním drobných pazourkových čepelí do dřevěných násad.

Při objevování archeologických nebo geologických pokladů dochází k téměř

absolutnímu spojení člověka s místem. Člověk takzvaně vdechne genia loci.

V mých zhruba 15-ti letech jsem jezdila na archeologické tábory na hrádek

Helfenburk u Úštěka. Jedno odpoledne jsme měli volno a já si vzala knihu a

vylezla na skálu, abych měla klid. Obklopovaly mě netřesky, které byly

seskupené do různých útvarů. Nakonec jsem knihu odložila a hnána touhou
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objevit všechny tvary a najít ten nejdokonalejší z těch milionů nádherných

hvězdicovitých zelenkavě plných útvarů. Lezla jsem výš a dál, až byl vrchol

na dosah. Objevily se přede mnou staré schody a zpřelámaný mostek a

cesta do nikam. Tak krásný výjev lze přirovnat k uměleckému dílu.

Pískovcové skály, v nich schody, už pomalu k nerozeznání od kamene

dýchaly v záplavě netřesků tajemným nevyslovitelným kouzlem. Netřesky

byly jako hvězdy na nebi. Pořád se opakující formule bytí. Krásný poměr

mezi časem a prostorem, rozpadající se schody patrně vytvořené okolo

poloviny 14. st., netřesky vzešlé od jara, Země si bere zase zpět to, co

vydala. Při vykopávkách je to opačný postup, Země si něco vzala zpět a my

to objevujeme znovu. Obvykle jsou vykopávky uložené v archivu nebo ve

vitrínách muzeí. Věcem denní potřeby propůjčil čas novou hodnotu, blížící

se uměleckým dílům a jejich dnešní jedinečnost. Ve své době jich bylo

mnoho. Dnes tvoří střípky minulosti, které jsou pro nás jedinečné, sbíráme

je a pečlivě uchováváme na další dlouhá léta.

Kladensko se nachází v centrální oblasti Čech a pravděpodobně bylo osídleno po

dobu celého pravěku. Pod touto oblastí se rozprostírají uhelná ložiska. Doklady o


[…]


Doly. Hutě. Dokumentární a historická hodnota těchto fotografií je nesporná.

Spousty budov, které byly nafoceny, již nestojí, a tím je jejich hodnota vyšší.

Působily na mě jako Kosmova kronika industriálního dědictví. K mému úkolu se

váží svou podstatou. Záznamem místa, které se mění.

Tento úkol je čistě teoretický. Jeho realizace by byla možná, pokud bychom

k tomu měli vhodnou skupinu studentů, kteří mají zájem něco dlouhodoběji

studovat a dokumentovat.
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3.4 Úkol č. 3 - Obraz v obraze

K tomuto úkolu mě inspiroval Vladimír Boudník svými autorskými akcemi. „Cílem

akcí, kterých v době mezi roky 1949 – 1954 proběhlo víc než sto, nebyla tvorba

uměleckého díla v pravém slova smyslu, ale demonstrace principu, podle něhož

může pomocí skvrn a uvolněných explosí své fantasie tvořit v jádru každý.

Vladimírův dlouholetý přítel, básník a filosof Egon Bondy, hovoří v této souvislosti

o „frenetické propagační kampani“, kterou Vladimír svými akcemi vedl na podporu

vlastních názorů. Boudník vyhledával nerovnosti, praskliny a nečistoty na zdech,

které před zraky lidí dokresloval štětcem a barvami do reálných tvarů. Později se

spokojil jen s přikládáním pasparty či rámu k zajímavému místu a výkladem takto

vzniklého obrazu.“ [25]

Obr. č. 14 – Vladimír Boudník

V hodině bychom si vytvořili pasparty různých velikostí a barev. Potom bychom je

v Poldovce instalovali na různá zajímavá místa a vytvářeli malé výřezy. Z Poldovky

by se stala malá galerie sebe samotné. Pasparty bychom připevňovali pomocí

oboustranné lepenky či připínacích špendlíků. Nekladla bych omezení jen na zdi,

ale „zarámovat“ by se mohlo téměř cokoliv. Akci bychom společně zdokumentovali

a pak si udělali vlastní, tvůrci komentovanou, prohlídku.

Tento úkol, je vhodný pro menší počet starších studentů, z důvodu bezpečnosti.

Prostory Poldovky jsou nebezpečné.
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3.5 Úkol č. 4 – Fantastická krajina – Ocelové město

Poslední úkol je inspirovaný fantazií Julese Vernea a jeho realizace je vhodná pro

žáky všech stupňů základních škol. Pokud by byla i skupina na střední škole

dostatečně „hravá“, dokážu si představit realizaci i tam.

Jako inspiraci bych zvolila Skanzen Mayrau. Je jedním z nejkrásnějších hornických

skanzenů ve střední Evropě. Je koncipovaný tak, že působí, jako kdyby horníci

odešli teprve včera. Jsou tam pořádány prohlídky pro školy i jednotlivce. Děti zde

mohou vidět i některé stroje ještě v provozu schopném stavu. Je zde velice citlivě

pojednáno a zachováno místní kouzlo, a při tom je nově využito ve výtvarně

zajímavý prostor. Ve skanzenu se nacházejí sochy vytvořené Kurtem Gebauerem,

Davidem Kračkem, Tomášem Kůsem a Lenkou Klodovou. Prvotním impulzem byla

snaha zachránit pískovcové kvádry z bývalého Dolu Humboldt v Jemníkách, a tak

na Mayrau vzniklo sochařské sympozium.

V tomto případě se odkláním od Poldovky, protože je pro děti nebezpečná a

nevhodná. Ale myslím, že i tato alternativa by stála za to.

Obr. č. 15 - Skanzen Mayrau
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Obr. č. 16 - Skanzen Mayrau

Obr. č. 17 - Skanzen Mayrau
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Děti by měly vytvořit fantastické průmyslové město nebo krajinu. Jako techniku

bych zvolila kombinovanou techniku koláže a malby. Za prvé by každý namaloval

svou vlastní krajinu na menší formát a za druhé by děti vytvořily na veliký formát

krajinu společnou. Před začátkem práce by se děti domluvily, jak by ta společná

krajina měla asi vypadat. Technika by byla zase stejná.

Myslím, že toto téma je velice rozsáhlé a určitě by se daly tušit přesahy například

do architektury, filosofie, dějepisu, biologie i literatury.
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ZÁVĚR

Na závěr se s vámi dvakrát rozloučím slovy Bohumila Hrabala.

„Je tedy krásná Poldi taky výkřik,

který trhá na cucky nápisy a hesla

za tři koruny padesát deset deka.

Člověk se vrací do potrubí srdce

a zkoumá účet, za co se platí

a proč se tolik platilo,

protože kdo prsty do práce úrodné vloží,

spasen je navždycky,

protože život je neštěstí a láska

a věrnost třeskutým krásám

za cenu vlastního života,

zadarmo,

VŠEHO.“ [26]

Poldi je fenomén v krajině i mezilidských vztazích, ať už zanikne nebo zůstane jen

v našich srdcích a vzpomínkách.

„Krásná Poldi, krásná Poldi,

otisku mědi

a připálená kadeři od hvězd,

kterými jsem vás ověnčil…

lůžko vonící vůní routy a svatebním veselým,

to nejkrásnější, co jsem kdy viděl.
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Tím vás ověšuji.

Tedy vás sebe samou.“ [15]

„Tady na Poldovce jsem tedy já, který vystudoval Karlovu univerzitu, studoval čtyři

roky estetiku i etiku lidské práce. Tady jsem nahlédl k podstatě pracujícího

člověka. Tady jsem také poznal Vladimíra Boudníka, který ve svých grafických

listech dovedl povýšit všechno to, co jsme tu viděli na artefakt. Na poldovce jsem

viděl, jak Vladimír mluvil s hutníky, jakoby Poldovka byla uměleckoprůmyslová

škola.“ [15]
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