OPONENTSKÝ POSUDEK

bakalářská práce: **Kristýna Mikulková – *Industriální krajina: Poldi jako fenomén v krajině a mezilidských vztazích***, 3. ročník Specializace v pedagogice – výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání

Předložená práce představuje velice suverénní projev a velmi dobrý standard bakalářské práce. Název plně odpovídá obsahu a promítá se do všech třech složek bakalářské práce. Ty jsou logicky provázány a co do rozsahu vyváženy.

Teoretická část práce je ucelená, přehledně strukturovaná a v neposlední řadě poutavě psaná. Autorka ideálně vystihla míru podrobností a odborných pojmů tak, aby práce měla spád a čtenář nebyl ochuzen o věcné informace i autorčin citový vztah k tématu.

Pokud jde o práci s literárními prameny, autorka příjemně vyvážila a spojila prameny archeologické (Jan Filip) či geologické (Ivo Chlupáč) s „environmentálními eseji“ (Václav Cílek). Současně velmi správně poukázala na bezprostřední vazby místa s vídeňskou secesí (Josef Hoffmann) či uměním 2. poloviny 20. století (Vladimír Boudník, sestry Válový)

Pokud jde o drobné výtky, pak by bylo lze občas opravit interpunkci (např. str. 12, 16, 41,...), tu a tam by bylo dobré objasnit odborné pojmy, i když jde často o citace (např. str. 21).

V **praktické části** se autorka logicky vztahuje k industriálnímu umění. Dovedu si představit i úlohy vycházející z l'Art brut – informelu,... Performance, autorský videoklip i kovové objekty mají, jak již bylo řečeno, velmi dobrou vazbu k tématu. Autorský videoklip představuje profesionálně zvládnutý multimediální pohled na zkoumaný problém. Kovové objekty jsou citlivě sejmuté „otisky času a místa“ s veškerou naléhavostí reálného materiálu. Evokují například práce Miloše Šejna a jejich potenciál je širší, nežli si možná autorka v tuto chvíli uvědomuje. Rozhodně s nimi lze pracovat i mimo vlastní místo Poldi – tedy v galerijním prostoru. Právě napětí, způsobené vytržením z „kontextu“, je oním dalším potenciálem praktické práce autorky.

Jisté drobné diskrepance spatřuji v **didaktické části**. Věkovou kategorii 16–20 let bych neoznačoval jako starší školní věk. Pochopil jsem, že by jednotlivé úkoly byly realizovány v mimoškolním vzdělávání, tedy v rámci různých zájmových kroužků či ZUŠ. Zde bych se nebránil v realizaci některých úkolů i zapojení dětí podstatně mladších při úkolu č.1 (pokud jde o tisk z asanbláže, temperové barvy budou činit problém ulpět i na plastu...).

Fotografii jako médium, respektive týdenní záznam pro realizaci úkolu č.2 považuji za příliš triviální. Navíc uváděná inspirace má povahu aktivního happeningu..., tedy by stálo za to úlohu posunout do více interaktivní polohy.

Diplomovou práci Kristýny Mikulkové doporučuji k obhájení a hodnotím známkou výborně.

otázka 1. *Jaký je vztah sester Válových ke kladenskému průmyslovému komplexu?*

otázka 2. *Kdo je autorem ilustrací ke knize Václava Cílka Krajina z druhé strany (Praha 2009)?*

otázka 3. *Popište realizaci kovových objektů.*